REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr.ﬂ{.‘iﬁ.j.‘.{. Prot. Vioré, mé 03.11.2016

Vendim
Nr. 63, daté 03.11.2016

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE SENATIT AKADEMIK TE
UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI”, VLORE

Mbéshtetur né pikén 3, neni 33, shkronjén d t& pikés 1, neni 38 si dhe ng zbatim t€ nenit
132 né& Ligjin nr. §0/2015 *Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet

e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisg”, Senati Akademik n& mbledhjen e datés
03.11.2016

VENDOSI:

1. T¢ miratojé projektrregulloren e Senatit Akademik, Universiteti “Ismail
Qemali”, Vloré me ndryshimet e méposhtme:

a) N& nenin 12 pas fjalis€ “Cdo kérkesg pér futjen n& rend t& dités té
¢éshtjeve t& tjera duhet t’i paragitet kryetarit t& paktén 3 (tre) dit€ pérpara
mbledhjes.” t& shtohet “Refuzimi i kérkesés né cdo rast t& jetd i
argumentuar’.

b) N& nenin 13 fraza “Njoftimi pér datén dhe rendin e dités u b&het me
shkrim ...” ndryshon né “Njoftimi pér datén dhe rendin e dit€s u b&het né
formé t& shkruar ose elektronike ...”, kurse fraza “...duhet t& firmosin pér
marrjen ¢ njoftimit...” ndryshon né “.duhet t& konfirmojné marrjen e
njoftimit, pjes€émarrjen ose japin arsyen né rast mospjesémarrje...”.

¢) Paragrafi i tret€ n€ nenin 14 higet.

d) N& nenin 23 pas frazés “..pér tre heré radhazi...” shtohet fraza *..né
mbledhjen e muajit...”.

€) NE nenin 24 fraza *...deri n&€ pes€ minuta...” ndryshon ng& “...deri né tre
minuta...”.

f) N& nenin 25 tek paragrafi i fundit t&8 shtohet “Shifrat dhe skemat t&

shogérohen me material shpjegues i paré paraprakisht nga komisionet
pérkatése”.
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2. Vendimi protokollohet dhe b&hen njoftimet pé&rkatése.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Ky dokument pérpilohet né& 3 (tri) kopje.
m
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RREGULLORE E SENATIT AKADEMIK

NE bazé t€ Ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor ng
Republikén e Shqipérise”, dhe Statutit t&€ Universitetit “IsmailQemali”, Vlorg, Senati
Akademik i UV-s&, né mbledhjen e tij t& datés 03.11.2016 miratoi Rregulloren e Senatit
Akademik si mé& poshté:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Senati Akademik i UV-s€ &sht€ organ kolegjial drejtues i kétij Universiteti.
Kryetar i Senatit Akademik &shté Rektori i Universitetit "IsmailQemali”, Vloré.

Neni 2

Senati kryen funksionet né pérputhje me nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipéris€™” si dhe né pérputhje me Statutin e
Universitetit dhe n& bazé t& késaj rregulloreje, e cila miratohet nga Senati Akademik.

Neni 3

Senati né mbledhjet e tij shqyrton probleme té réndésishme, gé kané t€ b&jné me
aktivitetin akademik. shkencor, administrativ, organizativ dhe financiar t& Universitetit.
Senati Akademik mban géndrim ndaj ¢do problemi t& shqyrtuar népérmjet vendimeve
q€ merr.

Neni 4
Format e shprehjes s¢ vullnetit t¢ Senatit Akademik jané mirékuptimi dhe votimi i

hapur. N¢ raste t€ vecanta votimi b&het i fshehté. E drejta e votés ushtrohet né ményré
tédrejtpérdrejté dhe nuk &shté e delegueshme.
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Neni 5

Vendimet e Senatit akademik jané t& detyrueshme pér zbatim nga té gjithé personat
ngarkuar pér zbatim.

II. MBLEDHJA E SENATIT AKADEMIK

Neni 6

Senati Akademik i UV-s&€ mblidhet me nismén e kryetarit t& tij. Ai zhvillon 1
(njé) mbledhje t& detyrueshme n& muaj por mund t& zhvillojé edhe mé& shumé né
pérputhje me rregulloren e senatit akademik.

Mbledhja drejtohet nga kryetari i Senatit Akademik. N& rast mungese, pér arsye
objektive, t& kryetarit t¢ Senatit Akademik mbledhja thirret dhe drejtohet nga
nénkryetari. N&é rast mungese edhe té kétij t& fundit, pér arsye objektive, mbledhjen e
thérret dhe e drejton njéri nga anétarét e Senatit Akademik, i deleguar me shkrim prej
kryetarit. Si rregull seancat e Senatit Akademik nuk jané t& hapura. Pérjashtohen rastet,
kur &shté e nevojshme t& ftohen t& huaj, personel akademik, ndihmésakademik apo
personel administrativ q&€ ndihmojné né trajtimin e ¢éshtjeve t€ vecanta.

Neni 7

Senati Akademik mund t€ thirret né€ seancé t€ jashtézakonshme me kérkesén ¢
njé t& tret€s s&€ numrit t&€ pérgjithshém té anétaréve. Kérkesa i drejtohet me shkrim
kryetarit, ku paraqgitet n& ményré t& pérmbledhur ¢éshtja q¢ propozohet t€ diskutohet.
Kjo mbledhje mund t& zhvillohet né afatin mé t& afért t&€ mundshém.

Neni 8

Né mbledhjen e paré t€ mandatit t€ ri njéri nga anétarét e senatit zgjidhet
nénkryetar i Senatit Akademik. N& két€ mbledhje zgjidhen edhe komisionet ¢
pérhershme t& Senatit Akademik, q& mbulojné nga afér aktivitetin akademik, kérkimin
shkencor, veprimtaring€ financiare, marrédhéniet me jasht&, etj. Si rregull t& gjithé
anétarét jané t€ pérfshiré né komisionet e pérhershme t&€ Senatit Akademik. Komisionet
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e pérkohshme qé krijohen sa heré g€ lind nevoja. mund t& konsultohen edhe me
specialisté t& tjerg jasht& Senatit, t& cilét nuk kané té drejté vote.

Neni 9

N& mbledhjen e paré t&¢ mandatit t&€ ri Senati Akademik shqyrton plotésimin e
numrit t& vendeve dhe lihen detyrat pérkatése q& deri né mbledhjen e radhés vendet t&
jené t€ plotésuara né& pérputhje me Statutin dhe me Rregulloren e zgjedhjeve té& UV-sé,

Neni 10

Organizimi i mbledhjeve t& Senatit Akademik béhet nga sekretariati i tij, i
pérbéré nga njé sekretar administrativ (anétar i senatit akademik) q& zgjidhet nga Senati

Akademik dhe njé& sekretar teknik (si rregull sekretari i Rektorit) i caktuar né kété detyré
nga Rektori.

Neni 11

Data e mbledhjes dhe lajmérimi i anétaréve caktohen nga kryetari. Data ¢
mbledhjes si dhe dosja me materialet e rendit t& dités vihen né dispozicion t& anétaréve
t€ Senatit Akademik t& paktén njé dité para dités s¢ mbledhjes. B&jné pérjashtime rastet
urgjente kur nuk pret koha pér zbatimin e procedurés sipas kétij rregulli.

Neni 12

Rendi i dités i ¢do mbledhjeje propozohet nga kryetari dhe miratohet né fillim té
mbledhjes nga Senati Akademik. Cdo kérkesé pér futjen né rend (& dités té ¢éshtjeve té
tjera duhet t'i paraqitet kryetarit t& paktén 3 (tre) dité pérpara mbledhjes. Refuzimi i
kérkesés né ¢do rast té jeté i argumentuar me shkrim. N& raste t€ veganta, kryetari mund
& propozoj€ vendosjen né rend t€ dités t& njé ¢&shtjeje t& paregjistruar mé paré. Kété té
drejté e ka edhe "4 e anétaréve ose njé prej komisioneve t& Senatit Akademik.

Neni 13

Njoftimi pér datén dhe rendin e dités u b&het n& formé t& shkruar ose elektronike
€ gjith€ anétaréve t€ Senatit Akademik prej sekretarit administrativ, ndérsa anétarét e
Senatit Akademik duhet t& konfirmojné marrjen e njoftimit, pjesémarrjen ose japin
arsyen né rast mospjesémarrjeje. Pér pérgatitjen ¢ mbledhjes sé ardhshme, anétaréve té
Senatit Akademik u krijohen t& gjitha leht&sité e mundshme.

B
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Neni 14

Mbledhja e Senatit Akademik zhvillohet kur né t& marrin pjesé t& pakt&n 50% +
1 t& anétaréve t€ tij. N& raste mungesash sekretari administrativ né fillim t&€ mbledhjes
déshmon punén e béré pér njoftimin e anétaréve q&é mungojné. Né rast mosnjoftimi t&
qéllimsh&m personi shkaktar mban pérgjegjési sipas akteve normative né fuqi.

NE rast se nuk plotésohet ky kuorum mbledhja shtyhet pér njé daté jo mé voné
se pas njé jave nga mbledhja e méparshme. N& rast se edhe né¢ mbledhjen e dyté nuk
plotésohet kuorumi i nevojshém, mbledhja shtyhet pér njé daté tjetér jo m& voné se pas
nj¢ jave nga data e caktuar pér zhvillimin e mbledhjes sé dyté. N& kété mbledhje té treté
kuorumi vlerésohet i pranueshém pavarésisht nga numri i anétaréve.

Neni 15

Procesverbalet e mbledhjeve t€ Senatit Akademik mbahen nga sekretari
administrativ dhe né fund t& mbledhjes firmosen nga ai dhe nga kryetari. Zbardhja e
procesverbaleve béhet jo mé& vong se 10 dit€ pas mbledhjes.

Neni 16
Pas diskutimit t& ¢éshtjeve t& réndésishme mund t& pérpilohet njé relacion mbi
pérfundimet e arritura gjaté diskutimit t& tyre dhe u dérgohet anétaréve t&é Senatit
Akademik. Kur kéta nuk kané vérejtje pér pasaktési, brenda 10 ditéve, Rektori ua
dérgon kété relacion pér zbatim dekanéve dhe personave t& tjeré pér zbatim. N& rast
vérejtjesh, relacioni miratohet né fillim t& seancés pasardhése.

Neni 17

Anétarét e Senatit Akademik shpérblehen pér pjesémarrje né mbledhje né bazé
té dispozitave ligjore né fuqi.

III. VENDIMMARRJA

Neni 18

Vendimet e Senatit Akademik merren me shumicén e thjeshté t& votave té

anétaréve t& pranishém né mbledhje, veg rasteve qé parashikohen ndryshe né ligj dhe né
aktet normative,

et
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Ng rastin e votimeve nominale t€ kryerjes s& procedurave té vlerésimit té
personelit ndihmésakademik dhe administrativ vendimet merren me shumicé absolute
(50% + 1 e t& gjithé anétaréve t€ Senatit Akademik t& UV-sg).

Neni 19

Procedura mé e zakonshme pér marrjen e vendimeve &shté mirékuptimi dhe
votimi i hapur. Votimi i fshehté &€sht€ i detyruesh&ém vetém né rastin e votimeve
nominale t€ kryerjes s€ procedurave t€ vlerésimit t&€ personelit ndihmésakademik dhe

administrativ dhe pér ¢éshtje té tjera, kur kjo kérkohet nga kryetari ose nga veté Senati
Akademik.

Neni 20

Vendimet e Senatit Akademik t& UV-s& shprehen me shkrim dhe u dérgohen
zévendésrektoréve, administratorit t& UV-sé si dhe dekanéve. Vendimet dhe c¢do

dokument tjetér i miratuar nga Senati Akademik firmosen nga kryetari né emér té
Senatit Akademik.

IV. DISPOZITA TE VECANTA

Neni 21

Né Senatin Akademik mund té ftohen drejtuesit e njésive bazg apo ndihmése t&
UV-sé si dhe anétarét e tyre g€ mund t€ sjellin informacione apo vlerésime me interes

pér céshtjet q&€ diskutohen. Ftesa mund t& b&het me nismén e ¢do anétari t& Senatit
Akademik t& miratuar nga kryetari.

Neni 22
Ve¢ komisioneve té pérhershme, Senati Akademik i UV-s& mund t& ngrejé

komisione t€ vecanta, t€ cilave u cakton detyra pér mbledhje e pérpunim informacioni.
studim t€ dhé&nash, propozime konkrete pér probleme té vecanta, etj.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele

Web-siterwww univlora edual
Tel. Fax ++355222288

e-mail o vl étgecdu.al
Fage Snga 7 Sy YA

5 '\-\ TR :f'(: r

-,-‘r}al



- REPUBLIKA E SHQIPERISE )
¥ UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Neni 23

Mandati i anétarit t& Senatit Akademik mbaron kur:
- pérmbushet afati i mandatit;
- jep doréheqjen;
- largohet nga UV;
- dénohet me vendim t& formés s€ preré t€ gjykatés pér kryerjen ¢ njé krimi;
- béhet i paafié fizikisht ose mendé&risht pér t& kryer detyrat e tij;
- kur nuk merr pjesé¢ pér tre heré radhazingé mbledhjen e muajit, pa shkaqe t&
arsyeshme né mbledhjet e Senatit Akademik;
- vdes.

Vendi i mbetur bosh plotésohet me personin e radhés t& renditur né& listén
pérkatése t€ kandidatéve sipas votave t&€ marra gjaté votimit pér Senatin Akademik ose
anétari zgjidhet me short né qofté se kandidatét e renditur kané numér t& barabarté
votash. Kur nuk ka kandidaté t& tille, at€heré Rektori thérret zgjedhje pér anétaré té
Senatit Akademik né nj€ trupé zgjedhore t&€ UV-sé (personel akademik i fakultetit ose
studentét me kohé t& ploté studimi né& universitet) q& pérfagésonte anétari pararendés.

Neni 24

Né pérputhje me temén dhe numrin e ¢éshtjeve té rendit t& dités, ¢do anétar i
Senatit Akademik ka t& drejtén e fjalés deri n& 3 (tre) minuta pér ¢do ¢éshtje. T& drejtén
pér t& folur e jep kryetari i seancés sipas radhé&s sé¢ kérkesés. Kryetari ia ndérpret fjalén
anétarit t€ senatit q€ diskuton, n€ rast t&€ mosmarréveshjeve té ndryshme mes anétaréve
t€ tjeré. Kur pér shkak t& kétyre mosmarréveshjeve mbledhja rrezikon funksionimin
normal Kryetari i seancés mund t& ndérpresé¢ mbledhjen duke njoftuar vijimin pas 30
minutash apo duke e shtyré até pér njé dité tjetér.

E drejta e posagme e fjalés i jepet anétarit t& senatit 1-2 minuta edhe n& fund t&
mbledhjes (n€ ¢éshtje t& ndryshme), kur gjykohet se gjaté diskutimeve t& ¢éshtjeve njé
diskutues €shté sulmuar pa té drejté ose i &shté deformuar ideja.
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E drejta e ndérhyrjes deri né€ njé minuté mund t€ jepet né fund t&€ ¢do ¢éshtjeje,
kur ajo kérkohet pér t& béré vérejtje t& karakterit teknik, para se ¢€shtja t€ kalohet né&
votim.

Cdo kérkesé pér- tejkalim afatesh- t& parashikuara mé lart duhet t& miratohet
paraprakisht nga kryetari i seancés. Cdo shkelje e t& drejtés s¢ fjalés nga anétarét
ndéshkohet nga kryetari i seancés me qortim, me paralajmérim pér pérjashtim nga
seanca, me pérjashtim nga seanca, shoqéruar edhe me prerje t€ shpérblimit t€ mbledhjes
né masén nga 50%-100%.

NE rastet e shkeljes s€¢ rénd€ t€ kodit t€ etikés (fyerjeve dhe kegsjelljes
akademike/universitare) kryetari i senatit ushtron t& drejtat e tij si punédhénés, ndaj
anétarit t& senatit q& ka kryer kéto shkelje, konform pércaktimeve né rregulloren, aktin
apo ligjin q€ parashikon tipologjin€ e shkeljes ligjore.

Neni 25

Céshtjet e trajtuara me material t& shkruar nga njé person i vetém ose nga grupi i
punés depozitohen né afatin e duhur dhe vihen né dispozicion t€ anétaréve t€ Senatit
Akademik para mbledhjes. Pér efekt kohe apo pér urgjencé t& céshtjes g€ diskutohet,
materiali i shkruar mund t€ lexohet né mbledhje, jo i plot¢ por i p&rmbledhur.
Referuesi, pas diskutimeve, ka n& dispozicion deri n& 5 minuta pér t€ b&ré sqarimet apo
saktésimet e duhura, ve¢ kohés, qé& i duhet pér pérgjigje ndaj pyetjeve t&€ béra.

Kur diskutohet buxheti apo céshtje financiare e administrative qé shprehen né
shifra e skema, materiali duhet té jeté patjetér i shkruar dhe i disponueshém pér anétarét
e Senatit Akademik. Shifrat dhe skemat t& shogérohen me material shpjegues i paré
paraprakisht nga komisionet pérkatése
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